
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 1 AFFARI GENERALI 

SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI E TRANSIZIONE DIGITALE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1379 DEL 16/09/2025   

 

Oggetto: Affidamento del servizio di assistenza e manutenzione ordinaria sui software 
gestionali e i servizi informatici di Maggioli SpA e Sikuel srl in uso presso il Comune 
di Scicli – Anno 2025 – CIG:  B80FF2D7DA. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 Premesso che il Comune di Scicli utilizza nei propri uffici software gestionali e servizi 
informatici sviluppati dalla ditta Maggioli SpA e dalla ditta Sikuel srl (società del Gruppo Maggioli 
SpA), la cui  assistenza e manutenzione è  erogata dalla ditta Sikuel srl con sede a Ragusa, in Via 
Mariano Rumor 8 – 97100 Ragusa – P.Iva/Cod.Fisc. 01201690888; 
 Rilevata la necessità di provvedere al rinnovo del contratto relativo al servizio di assistenza 
e manutenzione ordinaria per l'anno 2025 sui software gestionali e i servizi informatici di Maggioli 
SpA e Sikuel srl in uso;  
 Visto il comma 512 della Legge 208/2015 il quale prevede che per gli acquisti di beni e 
servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 
per i beni e servizi della normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel 
conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto 
nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 
“provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti 
aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili 
presso gli stessi soggetti”; 
 Considerato che l'art. 25 comma 2 del D.lgs. 36/2023 prevede l'utilizzo delle piattaforme di 
approvvigionamento per svolgere le procedure di affidamento o esecuzione dei contratti pubblici; 
 Verificato che sul portale degli “Acquisti in rete della P.A.” gestito da Consip SpA, non è 
attiva, al momento, alcuna convenzione inerente il servizio da acquistare mentre lo stesso è presente 
sul MePA con il codice prodotto “SIK_ASSISTENZA_SC” della società Sikuel srl, che lo offre al 
costo di € 48.900,00 oltre IVA, pari a € 59.658,00 IVA 22% compresa; 
 Considerato, in relazione all'importo dell'appalto, di poter procedere mediante affidamento 
diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 
 Dato atto che sussistono le condizioni di cui all'art. 49 comma 4 del Dlgs 36/2023 per la  
deroga al principio di rotazione, attesa la necessità di mantenere la continuità del servizio di 
assistenza e manutenzione ordinaria sui software gestionali e i servizi informatici di Maggioli SpA 
e Sikuel srl, per l'effettiva assenza di alternative, nonché per l'accurata esecuzione del precedente 



 

 

contratto; 
 Ritenuto necessario procedere alla predetta fornitura per l'anno 2025, provvedendo ad 
assumere l'impegno di spesa della somma occorrente di € 48.900,00 oltre IVA, pari a € 59.658,00 
IVA 22% compresa; 
 Visto l’art. 192 del TUEL, in base  al quale la determinazione a contrarre deve indicare: il 
fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma, nonché le 
modalità di scelta del contraente; 
 Dato atto che ai fini degli adempimenti di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, il 
presente provvedimento è identificato con il CIG:  B80FF2D7DA; 
 Verificato che il DURC con esito regolare, in corso di validità; 
 Visto l'art. 184 del T.U.E.L approvato con D.Lgs n. 267/2000; 
 Verificato, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.u.o.e.l., che la presente liquidazione è 
compatibile con gli obiettivi di finanza pubblica; 
 Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii; 
 Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 Visto il vigente Codice di Comportamento del Comune di Scicli; 
 Visto il PTPCT 2025-2027 del Comune di Scicli, approvato quale sezione del PIAO 2025-
2027 con deliberazione di G.C. N. 112 del 16/07/2025; 
 Vista la Delibera di C.C. N. 109 del 10/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 
2025-2027; 
 Vista la determina Sindacale di nomina dei Responsabili di E.Q.; 
 Visto l'O.R.E.L. e le LL.RR.nn. 48/91, 7/92, 23/98 e 30/2000 e s.m.i; 
 Visto l'art. 53 dello Statuto Comunale; 
     

DETERMINA 
Per la causale in premessa: 

1) di affidare per l'anno 2025 il servizio di assistenza e manutenzione ordinaria per i software 
gestionali e i servizi informatici di Maggioli SpA e Sikuel srl di cui in narrativa alla ditta 
Sikuel srl con sede a Ragusa in Via Mariano Rumor 8 – P.Iva/Cod.Fisc. 01201690888, per 
l'importo di € 49.800,00 oltre IVA, pari a € 59.658,00 IVA 22% compresa, mediante ordine 
diretto sul MEPA gestito da Consip S.p.a.; 

2) di impegnare la complessiva somma di €  59.658,00 IVA 22% compresa, occorrente 
finalità di cui al presente provvedimento, negli appositi stanziamenti del Bilancio 
Pluriennale 2025-2027, annualità 2025, come segue: 
- quanto ad € 5.000,00 alla Missione 1 – Progr.  3 - Titolo 1 – Macroaggregato 3 - Cap. 135; 
- quanto ad € 2.000,00 alla Missione 1 – Progr. 2 - Titolo 1 – Macroaggregato 3 - Cap. 135; 
- quanto ad € 23.645,00 alla Missione 1 – Progr. 4 - Titolo 1 – Macroaggregato 3 - Cap. 135; 
- quanto ad € 23.106,08 alla Missione 1 – Progr. 11 - Titolo 1 – Macroaggr. 3 - Cap. 135; 
- quanto ad € 1.372,80 alla Missione 1 – Progr. 3 - Titolo 1 – Macroaggregato 3 - Cap. 136; 
- quanto ad € 264,12 alla Missione 1 – Progr. 11 - Titolo 1 – Macroaggregato 3 - Cap. 224; 
- quanto ad € 4.270,00 alla Missione  1- Progr. 4 - Titolo 1 – Macroaggregato 3 - Cap. 15; 
 

3) di stabilire che, ai sensi dell'art. 192 del TUEL, gli elementi indicati del contratto e della 
procedura contrattuale sono: 
- fine che si intende perseguire: garantire la continuità dei servizi informatici erogati 
attraverso  software gestionali di Maggioli SpA e Sikuel srl in uso presso il Comune di 
Scicli; 
- oggetto del contratto: affidamento servizi di assistenza e manutenzione ordinaria per l'anno 
2025 per i software gestionali e i servizi informatici di Maggioli SpA e Sikuel srl; 
- forma del contratto: modello generato dal sistema di e-procurement di Consip SpA; 
- scelta del contraente: affidamento diretto; 



 

 

4) di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto ai 
termini dilatori previsti all'art. 18, commi 3 e 4, ai sensi dell'art. 55 comma 2 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

5) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs 23/06/2011, n. 118 (armonizzazione sistemi contabili), del DPCM 
28/12/2011 e delle disposizioni correttive e integrative del D.lgs 126/2014: 

ANNO REGISTRAZIONE 2025 TOTALE REGISTRAZIONE € 59.658,00 
ANNO IMPUTAZIONE IMPORTO IMPUTAZIONE CONTROLLO CASSA 

2025 €  59.658,00  

TOTALE € 59.658,00  

6) di dare atto che si provvederà alla liquidazione con successivo provvedimento su 
presentazione di regolari fatture; 

7) di nominare quale responsabile del procedimento il Sig. Miceli Giombattista, responsabile 
del Servizio Sistemi Informativi e Transizione Digitale; 

8) di dare atto dell'assenza di conflitto di interesse anche potenziale in merito all'adozione del 
presente provvedimento da parte della scrivente e del Responsabile del procedimento e di 
situazioni che possano dare luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di Comportamento interno; 

9) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on line 
dell'Ente per 15 gg. consecutivi nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013  e ss.mm.ii; 

10)  di trasmettere copia della presente determinazione al Settore Finanze per i conseguenti 
adempimenti di competenza. 

11) di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso  ricorso giurisdizionale al 
TAR competente entro 60 giorni dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest'ulitmo, 
ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni. 

 
              Il Responsabile del procedimento 
                  (Sig. Miceli Giombattista) 
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  Maria Sgarlata 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-09-16T16:45:15+0200
	Maria Sgarlata




